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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bola analýza 2D a 3D snímačov. Popis spôsobov sníma-

nia kvality povrchu. Kontaktné a bezkontaktné spôsoby snímania. Nasnímanie povrchu

repliky polymérneho výrobku a povrchu formy. Úlohou teoretickej časti bola analýza poj-

mov a termínov potrebných pre objasnenie tejto problematiky. V ďalšej časť som sa zame-

ral na predstavenie bezkontaktného snímača firmy Taylor&Hobson TALYSURF CLI 500.

V praktickej časti som sa zameral na nasnímanie požadovaných plôch v rozmere 4 x 4 mm,

štatistickým spracovaním dát a vyhodnotením použitím tabuliek, grafov.

Kľúčové slová:

Kontaktné snímače, bezkontaktné snímače, analýza dát, polymérny výrobok, plocha, sní-

manie.

ABSTRACT

The aim of this thesis is analysis of 2D and 3D sensors. Description of methods of

scanning the surface quality.Contact and contactless methods of scanning.Scanning of the

surface of polymer product and form surface. The main target of literature review is analy-

sis of concept and therms needed for explanation of this issue. Next part is focused on de-

scription of contactless sensor produced by Taylor & Hobson TALYSURF CLI 500.

Methodology consists of scanning of required surfaces, sized 4x4 mm, statistically pro-

cessed data and evaluation of results by charts and graphs.
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ÚVOD

Hodnotenie kvality povrchu repliky napomáha k zvyšovaniu kvality výroby,

k znižovaniu chybovosti výrobkov. Napomáha aj k ďalšiemu vývoju výrobku, či ide

o dizajnovú stránku, alebo o stránku funkčnosti. Ďalším miestom, kde sa dá využiť postup

hodnotenia je kontrola postupu výroby.V mnohých prípadoch sa dá predĺžiť životnosť stro-

jov a nástrojov hlbším skúmaním výrobných postupov a metód. Mimo iného, tiež podáva

informáciu výrobcovi o kvalite, z čoho sa dá vychádzať pri porovnávaní s konkurenciou.

Hodnotenie nám podáva reálny obraz o skutočnom stave.

V dnešnej dobe sa na hodnotenie kvality povrchov využíva predovšetkým dotykový

profilometer.Jeho najväčšou nevýhodou je možnosť skenovania len 2 D. Kontaktný spôsob

môže viesť v niektorých prípadoch k znehodnoteniu povrchu a teda aj výsledkov merania.

Bohužiaľ 2 D informácia vypovedá len o veľmi obmedzenom množstve informácii

o funkčnosti povrchu. Môže celkom ignorovať podstatné rysy meraného povrchu,

a neumožňuje dostatočne spoľahlivo rozlišovať charakter meraných nerovností povrchov.

Je reálne, že v blízkej dobe bude 2 D meranie používané skôr ako kontrolné. Použitie

vhodný / nevhodný, a nie ako hodnotiace kritérium kvality.

Spomenuté nedostatky vyriešilo bezkontaktné 3 D hodnotenie topografie povrchu.

Bezkontaktné nasnímanie topografie povrchu je reálne metódami: Laser, CLI.

K vývoju bezkontaktného snímania výraznou mierou prispela firma TAYLOR &

HOBSON.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA ZÁKLADNÝCH POJMOV V OBLASTI

HODNOTENIA KVALITY POVRCHOV:

V tejto časti sa budem zaoberať podrobnou analýzou pojmov a termínov potrebných

pre objasnenie tejto problematiky. S ohľadom na to, že replika ktorú budeme skúmať

a následne vyhodnocovať, bude polymérny výrobok. Celá analýza bude prevažne zamera-

ná na plasty.

1.1 Všeobecná definícia pojmov:

1.1.1 Normy zaoberajúce sa kvalitou povrchu:

Jedným z kritérií delenia noriem môže byť delenie podľa úrovne na :

Medzinárodné ISO

Európske EN

Národné ČSN(STN)

Podnikové

Ďalším možným delením je podľa zamerania:

Bezpečnostné

Environmentálne

Manažérske

Technické

a pod.

Noriem ktoré sa venujú tejto tematike je veľké množstvo. Preto uvediem len normy ktoré

som využíval pri spracovávaní tejto diplomovej práce.

ČSN EN ISO 4287: 1998 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – štruktúra povrchu:

profilová metóda – termíny, definície a parametre štruktúry povrchu.

ČSN EN ISO 4288 : 1998 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – štruktúra povrchu:

profilová metóda – Pravidlá a postupy pre posudzovanie štruktúry povrchu.

ČSN EN ISO 13565 – 1 : 1998 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – štruktúra

povrchu: profilová metóda; povrchy majúce stratifikované funkčné vlastnosti časť 1 : Fil-

trácia a všeobecné podmienky merania.
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 ČSN EN ISO 13565 – 2 : 1998 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – štruktúra

povrchu: profilová metóda; povrchy majúce stratifikované funkčné vlastnosti časť 2: výš-

kové charakteristiky využívajúce krivku lineárneho materiálového pomeru.

ČSN EN ISO 11562 : 1997 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – štruktúra po-

vrchu: profilová metóda; metrologické charakteristiky fázovo korigovaných filtrov.

ČSN EN ISO 14253 – 1: 1998 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – Skúšanie ob-

robkov a meradiel meraním časť 1: pravidlá rozhodovania o dokazovaní zhody alebo ne-

zhody zo špecifikáciami.

ČSN EN ISO 14253 – 1: 1998 Geometrické požiadavky na výrobky (GPS) – Skúšanie ob-

robkov a meradiel meraním časť 2: návod pre odhad neistoty merania v geometrických

požiadavkách na výrobky, pri kalibrácii meracieho vybavenia a pri overovaní výrobku.

1.1.2 Všeobecné technické pojmy

Profilový filter – ide o filter rozdeľujúci profily na dlhovlnné a krátkovlnné zložky. (V

prístrojoch na meranie drsnosti, vlnitosti a základného profilu, sú používané tri filtre. Tieto

filtre sú bližšie definované v norme ISO 11562: 1997. Majú identické prenosové charakte-

ristiky, ale rozdielne hodnoty medznej vlnovej dĺžky cut-off).

Profilový filter λs – je filter ktorý definuje rozhranie medzi drsnosťou a kratšími

zložkami vĺn prítomnými na povrchu.

Profilový filter λc – je filter ktorý definuje rozhranie medzi zložkami drsnosti

a vlnitosti.

Profilový filter λf – je filter ktorý definuje rozhranie medzi vlnitosťou a dlhšími

zložkami vĺn prítomných na povrchu.
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Obr.1. Prenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti
[1.]

Súradnicový systém - ide o systém, v ktorom sú definované parametre štruktúry povrchu.

(Obvykle je používaný pravouhlý súradnicový systém, v ktorom osy tvoria pravotočivú kar-

teziánsku sústavu. Os X v smere snímania je súbežná zo strednou čiarou, os Y tiež leží na

skutočnom povrchu a os Z smeruje z povrchu, „z materiálu do okolitého prostredia“. Ten-

to systém je uznaný medzinárodne).

Skutočný povrch – ide o povrch obmedzujúci teleso a oddeľujúci ho od okolitého pro-

stredia.

Profil povrchu – ide o profil vzniknutý ako priesečnica skutočného povrchu danej roviny.

(V praxi sa obvykle volí rovina kolmá na rovinu rovnobežnú zo skutočným povrchom vo

vhodnom smere). Obr. 2.

Profil drsnosti – ide o profil odvodený zo základného profilu potlačením dlhovlnných

zložiek použitím profilového filtra λc. Tento profil je úmyselne pozmenený. (Prenosové

pásmo pre profil drsnosti je definované filtrami profilu λs a λc. Profil drsnosti je základom

pre hodnotenie parametrov profilu drsnosti).
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 Obr. 2. Profil povrchu
[1.]

Profil vlnitosti – ide o profil odvodený postupnou aplikáciou filtra profilu λf a filtra profi-

lu λc na základný profil. Ktorý potláča dlhovlnné zložky filtrom profilu λf a krátkovlnné

zložky filtrom profilu λc. Profil je zámerne pozmenený. (Menovitý tvar by mal byť najskôr

odstránený z celkového profilu využitím metódy najmenších štvorcov, pred aplikáciou pro-

filového filtra λf pre oddelenie profilu vlnitosti. Pre kruhový tvar je doporučený polomer


[…]


Ako prvé sa zameriam na Obr. 31. Výsledok testovania hypotéz pre frézovanú plo-

chu, plocha pri otvore, ktorý opäť z dôvodu prehľadnosti zduplikujem.

Obr. 31. Výsledok testovania hypotéz pre frézovanú plochu, plocha pri otvore.

UTB veZlíně, Fakulta technologická 63

Obr. 35. Výsledok testovania hypotéz pre frézovanú plochu, plocha proti otvoru.

UTB veZlíně, Fakulta technologická 64

Obr. 36. Výsledok testovania hypotéz pre brúsenú plochu, plocha pri otvore.
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Obr. 37. Výsledok testovania hypotéz pre brúsenú plochu, plocha pri otvore.

Na základe zhodnotenia posledných štyroch tabuliek dokážeme vyhodnotiť F –

Test. Dokážeme zamietnuť, prípadne nezamietnuť zhodu rovnosti rozptylu. Pomer neza-

mietnutých ku zamietnutým je 5 : 3 (celkový počet nezamietnutých 50 z celkového počtu

80 dát).

Môžem prehlásiť, že s 95% -nou pravdepodobnosťou nezamietam zhodu rovnosti

rozptylu.

Pri pohľade na T – Test je zjavne vidieť, že prevláda zamietnutie. Pomer neza-

mietnutých ku zamietnutým je 3 : 13 (celkový počet zamietnutých je 65 z celkového počtu

80 dát).

Na základe získaných čísel viem zodpovedať hlavnú otázku so znením:

„Zistite vplyv tlaku a polohy odtlačovanej plochy kvality polymérneho výrobku pri tla-

koch 40 a 80 baroch a polohách na plochu dosky viď obrázok(Obr.13).“
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Pri frézovanej doske na snímanej ploche, pri otvore, sa dokázal povrch odtlačiť natoľ-

ko, že Ra, Rq, a Rc nezamietam zhodu ani pri tlaku 40 ani pri tlaku 80 barov. Bohužiaľ,

pre Rz a Rt musím zhodu zamietnuť. Nezamietnutie a zamietnutie je však

s pravdepodobnosťou 95%. Na druhej strane, pri frézovanej ploche proti otvoru, čo je po-

sunuté o 180°, čo je zhruba o 10 cm ďalej, už bol stav taveniny natoľko vytuhnutý, že sa

plocha nedokázala odtlačiť. S pravdepodobnosťou 95% môžem zamietnuť zhodu plochy

odtlačku s plochou dosky.

Pre brúsenú plochu dosky neboli výsledky až natoľko rôznorodé. V tomto prípade sa

ani v jednom zo snímaných prípadov zhoda nepotvrdila, okrem dvoch hodnôt pri plochách

proti otvoru pri tlaku 40 barov. V smere Východ -> Západ sú dve hodnoty, ktoré T – Test

nezamieta. V mojom prípade sú to extrémne hodnoty, ktoré nebudem brať do úvahy. Pri

brúsenej ploche zamietam zhodu s pravdepodobnosťou 95%.
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ZÁVER

Úlohou prvej časti diplomovej práce bolo podať pevné a dostatočne rozsiahle zá-

klady, pre následné nasnímanie, a spracovávanie dát. Zameral som sa na teoretické spraco-

vanie, ako je definícia pojmov, objasnenie technológii výroby a ostatných základov, ktoré

sa týkajú technológie plastov.

Nosnou časťou práce, je objasňovanie hodnotenia kvality povrchov využívaním

profilov, geometrických parametrov, a pod. Jedným zo základných kritérií hodnotenia kva-

lity sú parametre: Rp, Rv, Rz, Rc, Rt, Ra, Rq, Rsk, Rku. Všetkým parametrom som sa

bližšie venoval v časti 1.2 a 1.3.

V ďalšej časti som sa venoval technologickým úpravám povrchov, ako sú predo-

všetkým dokončovacie operácie. Napr.: pokovovanie, dezénovanie, leštenie a pod.

Posledná časť slúžila na zoznámenie sa zo snímačom Talysurf CLI 500.Jej obsa-

hom je zobrazenie snímača, jeho stručný opis a základné vlastnosti, popis pracovného pro-

stredia, program na úpravu nasnímaných dát Talymap GOLD. A popis funkcií týchto sof-

twarov.

Praktickú časť som začal pripomenutím si otázok na ktoré hľadám odpovede.

Ďalším krokom v praktickej časti bol popis snímania snímačom Talysurf CLI 500.

Postup pri snímaní od prvotného nastavenia prostredia, po samotné snímanie snímačom

Talysurf CLI 500.

V nasledujúcom kroku som spracovával nasnímané plochy v programe Talymap

GOLD. Plochy boli spracované na dáta, ktoré som transformoval do tvaru, ktorý bol ak-

ceptovateľný štatistickým programom MINITAB, verzie 14, ktorá je nainštalovaná na la-

boratórnych PC. Celý postup je uvedený od state 4.2.
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Záverom celého spracovávania je vyhodnotenie nasnímaných a spracovaných dát,

z ktorých sme dospeli k jasným záverom, pomocou použitia testovania hypotéz. A to T –

Testom a F – Testom.

Hlavnou úlohou bolo zodpovedať otázku:

„Zistite vplyv tlaku a polohy odtlačovanej plochy kvality polymérneho výrobku pri tla-

koch 40 a 80 baroch a polohách na plochu dosky viď obrázok(Obr.13).“

Na základe snímaní, spracovávaní a vyhodnocovaní môžem vysloviť záver. S pravde-

podobnosťou na 95%, pre tento polymérny výrobok nieje podstatný vplyv tlaku, polohy,

ani kvalita povrchu. Všetky povrchové úpravy, ktoré sa na doske, (forme) vykonávajú, sú

nepodstatné. Bohužiaľ je toto tvrdenie platné len pre daný príklad. Pre väčšiu istotu by

bolo vhodné meranie zopakovať na viacerých vzorkách.
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