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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená dp se věnuje technologiím a způsobům hodnocení kvality povrchu. V teoretické

části se autor zaměřuje na popis a vysvětlení jednotlivých oblastí dané problematiky. Tato

část je vytvořena na dobré úrovni, objevují se zde ale určité nedostatky:

- název práve měl být v českém nebo anglickém jazyce

- struktura obsahu teoretické čáti mohla být rozdělena na více kapitol

- v textu nejsou téměř vůbec uváděny citace

- nízký počet použité literatury (její seznam není dle normy)

- odchylky od odborné terminologie

- odchylky od šablony DP

- některé kapitoly jsou celé převzaty pouze z jediné literatury (např 1.11- 3 strany)

- chybí rozsáhlejší popis způsobů skenování replik, i když je uveden jako jeden z

bodů zadání (je zde pouze popis jednoho přístroje).

V praktické části se autor věnuje snímání a hodnocení jakosti povrchu při určitém nastavení

provozních podmínek. S využitím statistických metod aplikovaných pomocí softwarů

MINITAB a MS Excel provádí hodnocení daných experimentů. V práci je vykonáno velké

množství měření a následných hodnocení, která jsou uvedena v přílohách. Ke zpracování

výsledků a jejich prezentaci v diplomové práci mám určité výhrady:

- Chybí konkrétnější jasný úvod do praktické části (popis problému, kapitola cílů práce,

materiál vzorku, podmíky obrábění… )

- občasné chyby v odborném vyjadřování

- proč označování sever - jih, východ - západ?

- tabulky z excelu mohly být upraveny (vzhled, šablona, počet desetinných míst)

- celková struktura práce mohla být volena spíše ke konkrétnějšímu a jasnějšímu vyjádření

postupů a získaných výsledků (mnoho tabulek- možná do příloh?, zbytečné pracovní

podrobnosti např. převod desetinných teček na čárky)

- jednotky nejsou dle SI soustavy

- seznam zkratek je nevhodný!

Celkově je práce vytvořena na velmi vhodné téma, její zpracování však mohlo být více

kompaktní s jasnější strukturou.

Otázky oponenta diplomové práce:
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Na základě čeho jsou hodnoceny vychýlené hodnoty?

V e Zlíně dne 24.5. 2012

podpis oponenta diplomové práce